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제이그림나라유치원 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2025-02-19 예산액 1,155,440,000

제1조 2025학년도 제이그림나라유치원회계 세입ㆍ세출 예산총액은 세입ㆍ세출 각각 1,155,440,000원으로 하며

      세입ㆍ세출의 명세는 “세입ㆍ세출예산서”와 같다.

제2조 2025학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

제3조 2025학년도 계속비 사업은 “해당없음”으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의

      심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는

      차기 추가 경정예산에 반영한다 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성

      하지 못할 경우 학교운영위원 회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 각 정책 상호간 이용할 수 있다

      1. 교직원 인건비

      2. 각종 공과금

2이진 2025년 02월 19일 11시 44분 22초 전북특별자치도교육청 제이그림나라유치원



2025학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 1,140,940 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 913,620 0 0  

공통과정지원금 796,860 0 0  

(본예산) 유아학비지원금 280,000원*139명*12월= 467,040,000

(본예산) 유아학비추가지원금

(4,5세)
50,000원*91명*12월= 54,600,000

(본예산) 무상교육비지원금 165,000원*139명*12월= 275,220,000

방과후과정지원금 116,760 0 0  

(본예산) 방과후과정학비지원금 70,000원*139명*12월= 116,760,000

방과후과정운영보조금수입 19,200 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
19,200 0 0  

(본예산) 방과후과정강사보조금 800,000원*2명*12월= 19,200,000

인건비보조금수입 37,734 0 0  

교육청보조금(인건비) 37,734 0 0  

(본예산) 행정직원인건비지원금 2,096,270원*1명*12월= 25,156,000

(본예산) 영양사인건비지원금 1,048,140원*1명*12월= 12,578,000

일반운영보조금수입 170,386 0 0  

교육청보조금(일반운영) 170,386 0 0  

(본예산) 무상급식비(운영비) 450원*139명*230일= 14,387,000

(본예산) 무상급식비(식품비) 2,650원*139명*230일= 84,721,000

(본예산) 무상급식비(지역산가공

품)
300원*139명*230일= 9,591,000

(본예산) 무상급식비(지역산

Non-GMO)
100원*139명*230일= 3,197,000

(본예산) 무상급식비(친환경농산

물)
258원*139명*230일= 8,249,000

(본예산) 무상급식비(친환경쌀) 82원*139명*230일= 2,622,000

(본예산) 무상급식비(바이전주우

수식자재)
40원*139명*230일= 1,279,000

(본예산) 학급운영비지원금 510,000원*7학급*12회= 42,840,000

(본예산) 공기정화장치운영비지

원금
50,000원*7학급*10회= 3,500,000

수익자부담수입 0 14,040 0  

급식비및간식비수입 0 14,040 0  
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일반급식비및간식비 0 14,040 0  

(본예산) 교직원급식비 90,000원*13명*12월= 14,040,000

행정활동수입 0 0 460  

그밖의행정활동수입 0 0 460  

그밖의행정활동수입 0 0 460  

(본예산) 예금결산이자 30,000원*2회= 60,000

(본예산) 기타잡수입 100,000원*4회= 400,000

세입합계 1,140,940 14,040 460 세입 총 합계 1,155,440

2 발행일 : 2025/02/19 11:02



2025학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

인건비 648,076 0 0 648,076    

교원인건비 488,482 0 0 488,482    

교원급여 348,206 0 0 348,206    

(본예산) (보조금및지원금) 

[유아학비]교원급여
12,058,830원*12월=   144,706,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[무상교육비교원급여
10,725,000원*12월=   128,700,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[유아학비]방과후교원급여
5,500,000원*12월=   66,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[학급운영비]교원급여
733,330원*12월=   8,800,000

교원수당 106,076 0 0 106,076    

(본예산) (보조금및지원금) 

[유아학비]급식보조비
90,000원*1명*12월=   1,080,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[유아학비]교통보조비
200,000원*1명*12월=   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[유아학비]명절동하계휴가비
3,000,000원*5회=   15,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[유아학비]교원수당
7,258,000원*12월=   87,096,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[유아학비]시간외근무수당
41,660원*12월=   500,000

교원법정부담금 34,200 0 0 34,200    

(본예산) (보조금및지원금) 

[무상교육비]건강보험부담금
950,000원*12월=   11,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[유아학비]사학연금부담금
1,900,000원*12월=   22,800,000

직원인건비 157,794 0 0 157,794    

직원급여 133,254 0 0 133,254    

(본예산) (보조금및지원금) 

[유아학비]시설관리직원
1,300,000원*1명*12월=   15,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[목적]방과후과정강사인건비
800,000원*2명*12월=   19,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[목적]행정직원급여
2,096,270원*1명*12월=   25,156,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[유아학비]방과후보조원급여
1,200,000원*12월=   14,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[목적]영양사급여
1,048,140원*1명*12개월=   12,578,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[유아학비]조리사급여
3,860,000원*12월=   46,320,000

직원수당 5,940 0 0 5,940    

(본예산) (보조금및지원금) 

[유아학비]급식보조비
90,000원*3명*12월=   3,240,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[유아학비]명절동하계휴가비
900,000원*3회=   2,700,000

직원법정부담금 9,600 0 0 9,600    
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(본예산) (보조금및지원금) 

[무상교육비]4대보험부담금
800,000원*12월=   9,600,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
9,000 0 0 9,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

[무상교육비]퇴직적립금
750,000원*12월=   9,000,000

그밖의인건비 1,800 0 0 1,800    

그밖의인건비 1,800 0 0 1,800    

(본예산) (보조금및지원금) [유아학

비]급식실대체인력인건비
100,000원*8회=   800,000

(본예산) (보조금및지원금) [유아학

비]교직원대체인력인건비
100,000원*5회=   500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[유아학비]일용직인건비
100,000원*5회=   500,000

운영비 58,089 0 460 58,549    

관리운영비 41,889 0 460 42,349    

수용비 19,653 0 400 20,053    

(본예산) (그밖의수입) [그

밖의]기타수용비
100,000원*4회=   400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[유아학비]기타수용비
100,000원*6회=   600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[유아학비]특근매식비
50,000원*6 회=   300,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[유아학비]각종소모품비
399,083원*12월=   4,789,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[유아학비]각종시설검사비
400,000원*3회=   1,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[학급운영비]각종렌탈료
172,000원*12월=   2,064,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[유아학비]각종용역비
600,000원*12월=   7,200,000

(본예산) (보조금및지원금) [공기청정

기]공기청정기렌탈료
350,000원*10월=   3,500,000

수수료및제세공과금 19,556 0 60 19,616    

(본예산) (그밖의수입) [그

밖의]우편요금
10,000원*6회=   60,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[유아학비]각종수수료
20,000원*12월=   240,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[유아학비]재난안전공제회비
200,000원*1회=   200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[학급운영비]공공요금
1,409,666원*12월=   16,916,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[유아학비]각종제세공과금
800,000원*2회=   1,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[유아학비]각종보험료
200,000원*3회=   600,000

연료비 2,400 0 0 2,400    

(본예산) (보조금및지원금) 

[유아학비]도시가스요금
200,000원*12월=   2,400,000
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여비 280 0 0 280    

(본예산) (보조금및지원금) 

[유아학비]교직원출장여비
70,000원*4회=   280,000

업무추진비 16,200 0 0 16,200    

일반업무추진비 4,200 0 0 4,200    

(본예산) (보조금및지원금) 

[유아학비]교직원업무협의비
200,000원*12월=   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[유아학비]방문인접대용품비
200,000원*5회=   1,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[유아학비]운영위원회협의비
200,000원*4회=   800,000

직책급업무추진비 12,000 0 0 12,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

[유아학비]직책급업무추진비
1,000,000원*12월=   12,000,000

일반교육활동비 219,840 14,040 0 233,880    

일반교육활동비 219,840 14,040 0 233,880    

교사연수연구비 3,000 0 0 3,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

[유아학비]교사교육연수비
500,000원*6회=   3,000,000

교재교구구입비 71,234 0 0 71,234    

(본예산) (보조금및지원금) 

[무상교육비]학습교재재료비
1,953,750원*12월=   23,445,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[유아학비]학습교재재료비
2,444,080원*12월=   29,329,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[유아학비]영역교재교구비
6,000,000원*1개월=   6,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[학급운영비]한글놀이교재비
1,038,330원*12월=   12,460,000

행사비 20,600 0 0 20,600    

(본예산) (보조금및지원금) 

[무상교육비]]각종행사비
3,000,000원*4회=   12,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[학급운영비]각종행사비
1,300,000원*2회=   2,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[유아학비]각종행사비
2,000,000원*3회=   6,000,000

복리비 960 0 0 960    

(본예산) (보조금및지원금) 

원아복리비
80,000원*12월=   960,000

일반급식비간식비 124,046 14,040 0 138,086    

(본예산) (보조금및지원금) 

[무상급식비]급식실운영비
1,198,916원*12월=   14,387,000

(본예산) (수익자부담금) 

[일반급식비]교직원식자재비
1,170,000원*12월=   14,040,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[무상급식비]원아식자재비
7,060,083원*12월=   84,721,000

3 발행일 : 2025/02/19 11:02



2025학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

(본예산) (보조금및지원금) 

[무상급식비]지역산가공품
799,250원*12월=   9,591,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[무상급식비]지역산Non-GMO
266,416원*12월=   3,197,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[무상급식비]친환경농산물
687,416원*12월=   8,249,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[무상급식비]친환경쌀구입비
218,500원*12월=   2,622,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[무상급식비]바이전주식품비
106,583원*12월=   1,279,000

선택적교육활동비 201,835 0 0 201,835    

방과후교육활동비 91,752 0 0 91,752    

방과후특성화비 91,752 0 0 91,752    

(본예산) (보조금및지원금) 

[방과후과정]체육활동비
7,000원*139명*12월=   11,676,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[방과후과정]다국어활동비
20,000원*139명*10월=   27,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[방과후과정]음악활동비
10,000원*139명*12월=   16,680,000

(본예산) (보조금및지원금) [방과후과

정]바둑활동비(5세)
15,000원*46명*11월=   7,590,000

(본예산) (보조금및지원금) [방과후과

정]미술활동비(3,4세)
15,000원*93명*12월=   16,740,000

(본예산) (보조금및지원금) [방과후과

정]몬테소리활동비(3세)
15,000원*48명*8회=   5,760,000

(본예산) (보조금및지원금) [방과후과

정]성악활동비(만4,5세)
5,500원*91명*11월=   5,506,000

그밖의교육활동비 110,083 0 0 110,083    

현장체험학습비 7,195 0 0 7,195    

(본예산) (보조금및지원금) 

[무상교육비]현장체험학습비
1,065,000원*3회=   3,195,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[유아학비]현장체험학습비
1,000,000원*4회=   4,000,000

통학차량이용비 77,880 0 0 77,880    

(본예산) (보조금및지원금) 

[무상교육비]통원차량임차료
6,490,000원*12월=   77,880,000

특별급식비간식비 25,008 0 0 25,008    

(본예산) (보조금및지원금) 

[방과후과정]방과후반간식비
2,084,000원*12월=   25,008,000

시설설비비품비 13,100 0 0 13,100    

시설비 6,000 0 0 6,000    

시설비 6,000 0 0 6,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

[유아학비]보수공사비
5,000,000원*1회=   5,000,000

(본예산) (보조금및지원금) [유아학

비]소규모수선비및자재비
500,000원*2회=   1,000,000
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설비비품비 7,100 0 0 7,100    

취득비 6,500 0 0 6,500    

(본예산) (보조금및지원금) 

[유아학비]비품구입
1,500,000원*1회=   1,500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[유아학비]냉난방기구입
5,000,000원*1회=   5,000,000

유지비 600 0 0 600    

(본예산) (보조금및지원금) 

[유아학비]비품및기구수리비
200,000원*2회=   400,000

(본예산) (보조금및지원금) [유아학

비]급식실기자재수리비
100,000원*2회=   200,000

세출합계 1,140,940 14,040 460 1,155,440

5 발행일 : 2025/02/19 11:02


